RAPORTI | EKSPERTIT KONTABEL TE AUTORIZUAR

Mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise:
«Trema - TECH» Shpk

Per periudhen
Janar - Dhjetor 2008

Mars, 2009




Permbaijtja

RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR.......cvuvttertteeetnteaneenreeerenneresesssesssnssrieeesisessosssessessereesnsssnses 1
PASQYRA E BILANCIT ...ceiiieieirmeeneenneerseirsentuseeieesemmenseressessssssssanssssssssstessssessssesssssssesesseessannsons 2
PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE .........uvtieeiercrrreenieinieineensieresessesesssassesenns 4
PASQYRA E FLUKSIT TE PARASE .......cuttriirrtiennreeisieecsneeiesensessneessnsssnessssesssnsesssssseessssssssnnn 5
PASQYRA E NDRYSHIMEVE SE KAPITALEVE TE VETA ....uvvvivrerereteeeeeirtecsereessnessssneeosssseessnes 6
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE........ccccovvrtreerrnrereerernereisecseeeessssesssnreressensensersssanssnsssas 7
1. Te dhena te pergjithshme mbi Shogerine..........cccccevieioervevcereeecerce e 7
2. Permbledhje e politikave dhe rregullave kryesore kontabel ..........coceeeevuveervrueeerennnee 7
3. Likuiditete dhe Viera te tjera Arke.........cceeeieecceirivrerieereesererseeeessesssseesssesssnesssnessses 9
4, Kliente per shitje @ Sherbime........coiceeiieciicececreecer e reeanee 9
5. Te tjera Kerkesat per ArKetim.....cccccvvciiiirrirniieeeeneeeenieeeseecseeceessneeseseeessssssesesansees 10
6. Gjendjet € INVENTANIt........ccccierirrerreirctectenneereee st esraesaee e e sresaes st esssasesasssssnesnnnes 10
7. ShPENZIMEL @ SHLYTA ..ot rresseessrsessassssssaessesansenas 10
8. Aktivet e Afatgjata Materiale (AAM) .......oveeeiveiieenirenreieeeresteeeessecssreessessssesssnes 10
9. FUINITOTEL. ... iiiiieiinrinniinniiieissiienieiiiiieieiieenienneeseenneeesesteessessseaesessssssssssnsnsssssosssssssasens 11
10. PEISONEII.....eeiiiiiiieerererercenneneeeeresoteeeeeeeseresrersnssssesseessessssasasssssssensenssesessssssssnsnse 11
11, Detyrime TatiMOr. .. e eeiiecccrrereceerecsirereeesesseresssessnseesossesesssesesssesssossstasasnsssnsasses 11
12, Te Ardhurat @ ShEYra......cccicviiciirninnieieircrenesereeeseessaesseessnessnssnessasssssesssnsesssaesses 11
13. QUrA FINANCIAIE....cucuiitieriiiiiereerirreerreereersnsenenteeeessessssssrsssereesesersnsresssrnssssassssssssssanssens 11
L4, OFAKE..ccieiieieeieeeette e e srestse e sr e seesae e e e e ee e b erbesbaese st be e s s e s e e se e seesaneanes 11
15, KAPItalieeeevciieecicninciiriniinininiecessnnissseses st st ssasstessesassessesesesessassaesessesanersenes 12
16. T APANUAL..ccceeiiccecrnrereereesrernenereesseessessrsnnseneeesessesssssnsnessssssasessssssssnsnsnsnennsnsens 12
17, SHPENZIMEL ...ttt eesete e sasesssrrecasssesbbessnssstesssnnssssssssasssesssenne 12
18.  Shpenzimet tjera nga veprimtarite e shfrytezimit..........ccocevernererenicnreiinsenneeneenne 13
19. Struktura e Rezultatit FINANCIAr......c.c.iccievervcnerneeeeeereneicsrnnreerssessecersssnsnnnnsesaessseenes 13
20. Llogaritja @ Tatimit mbi Fitimin.....cccooiieririereceercercrreercereeeercseereeeseerasteecvessannns 13




I- Adresa Rr. Pjeter Bogdani Phone: (+3554) 222 889
@u q ' N ’ Pall. 39/1 Ap.4/4 Fax: (+355 4) 222 889
CORSHITiNg Tirane, Albania email:  tgjini@albaniaonline.net

RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR

Mbi Auditimin e Pasqyrave Finaciare te Shogerise

" Trema Tech” Shpk

Tirane, Rruga e Durresit, Sheshi Karl Topia,Pallati.127,kati.1

Drejtuar:
ASAMBLESE SE ORTAKEVE TE SHOQERISE
Lidhur me shqyrtimin e llogarive vjetore te periudhes Janar — Dhjetor 2008

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té shoqérisé Trema Tech Shpk (mé& poshté “Shoqéria”} qé pérmbajné
bilancin kontabé&l mé daté 31 Dhjetor 2008 si dhe pasqyrén pérkatése té té ardhurave dhe shpenzimeve pér
keté ushtrim, dhe té tjera shénime sgaruese.

Pérgjegjésité e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e singerté té kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit. Kjo pérgjegjési pérfshin: pércaktimin, ushtrimin dhe
mbajtjen e kontrollit té brendshém té& pérshtatshém pér pérgatitien dhe paragitjen e singertd té pasqyrave
financiare té cilat nuk pérmbajné keq-deklarime materiale, qofté si rezultat i mashtrimeve apo gabimeve;
zgjedhjen dhe zbatimin e parimeve té duhura kontabile; dhe kryerjen e ¢muarjeve kontabile té arsyeshme
pér rrethanat financiare.

Pérgjegjésité e Audituesit té& Pavarur

Pérgjegjésia jone &shté t& shprehim njé opinion pér pasqyrat financiare duke u bazuar né auditimin e kryer.
Ne kryem auditimin tone né pajtim me Standardet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto standarde kérkojné qé
ne té pérmbushim kérkesat e etikes dhe té planifikojmé dhe kryejmé auditimin me gellim qé té pérfitojmé
njé siguri te mjaftueshme qé pasqyrat financiare nuk pérmbajné keq-deklarime materiale. Auditimi pérfshin
kryerjen e procedurave pér sigurimin e té dhénave té auditimit pér shumat dhe deklarimet né pasqyrat
financiare. Procedurat e zgjedhura jané né gjykimin e audituesit, duke pérfshire vlerésimin e rrezikut té keg-
deklarimeve materiale, gofte si rezultat i mashtrimeve apo gabimeve. Gjaté vilerésimit té& kétyre rrezigeve,
audituesi merr né konsideraté kontrollin e brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe paragitjen e singerté té
pasqyrave financiare té& shoqgéris€é né ményré qé& té pércaktojé procedurat e auditimit qé jané té
pérshtatshme pér rrethanat financiare, por jo pér géllimin e shprehjes sé& njé opinioni pér efektivitetin e
kontrollit t& brendshém t& shogérisé. Njé auditim gjithashtu pérfshin vlerésimin e pérshtatshmérisé sé
parimeve té kontabilitetit t& pérdorura dhe pranueshmériné e cmuarjeve kontabile té kryera nga drejtimi, si
edhe vierésimin e paragitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare.

Ne besojmé se té dhénat e auditimit q& ne kemi siguruar jané t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té
bazuar opinionin toné.

Opinion

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare té Shoqérisé japin njé pamje té vérteté dhe té singerté té gjendjes
financiare té Shoqérisé mé 31 Dhjetor 2008 si dhe té rezultateve té aktivitetit t& saj pér ushtrimin e mbyllur
mé kété daté né pérputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit.

Teit GIINI <
Ekspert Kontabel i Autdrizuar Tirane, me 04 Mars 2009




Emertimi dhe Forma ligjore  TREMA TECH sh.p.k

NiPT4 K 81309063 C
Adresa e Selise “Rr Durresit, Sheshi Karl Topia, Pallati.127, kati.1 Tirane
Data e krijimit ~ - 09/01/2008

Nr.j Regiistrit Tregtar

Veprimtaria Kryesore Shitje, Blerje, import, Eksport te pleseve te kembimit

PASQYRAT FINANCIARE

{Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit nr.2 dhe Ligjit Nr.9228, Date 29.04.2004
"Per Kontabilitetin dhe Pasqyrst Financiare™)

Viti 2008
Pasqyrat Financiare jane individuale PO
Pasqyrat Financiare jane te konsoliduara 3o
Pasqyrat Financiare jane te shprehura ne LEKE

Pasqyrat Financiare jane te rrumbullakosura ne

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare Nga 01.01,2008
Deri 31.12.2008

Pasqyrat financiare fane miratuar nga Administrator me date 25.03.2009

Mars, 2009




Trema TECH Shpk Tirane

PASQYRA E BILANCIT
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008

:; AKTIVET s::: viti Ushtrimor
- Dec 31,2008 Dec 31,2007
1 Mjetet Monetare * g 4365260 .
2 Derivate dhe Aktive Financiare te mbajiur per tregtim - -
a] Derivatet “ -
bi Aktivete mbajiur per tregtim . .
Totall 4.356.260 .
3 Akthye te tiers Financlare afstshikurtey
a) tiogar? kerkasy te srketueshme 5 1.736.402 -
b) Liogari kerkesa te Yera te arketueshme [3 3.228.148 -
¢} instrumente e tiera borxhi - -
di rvestime te ters financisrs - .
Yotall . 4.964.549 -
4 Jnventarl
a) Lendstepsra 4.090.245 .
b} Prodhimine proces « M
¢j Produkbe tz gatshme - -
d} Melire per rishitie 20027.874 .
& Parapagesat per furnizime « .
Totali 7 23418418 -
5 Altive Slolugjike sfatshiurter B -
& Aktive Afstshiurtes te mbnjtor per shitje - -
7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra 8 164,396
Total ] Aktiveve Afatshkurtrs 33613324 -
1 investime Hnanclare sfstyglate
8} Aksione dhe piesemarrje te tiern ne njesi te kontrofiuars ~ -
b} aksione dhe te terane rie - .
cj Aksions dhe letrs te tera me viers .
%3 Liogar: kerkese te arketueshme
Totali . -
Aktive Afatgiata Materiale
2} Toke . »
b} Ndertess {neto) . .
<} Makiner! dhe pajisie (neto} 2122656 »
¢} Akitive te tiera afatgints materiele (neto} 208920 -
Yotal 5 2.331.576 B
$ Aktive Blologlike Afstgiate
4 Aktive Afutginta Jomateriate B

a} Emri 4 mire . -
) Shpenzimet & thvittimit . .
&} Akbive te Gers afatgiats jomateriele “ -

Totali . N

§ Kuphtall aksionac { papaguar “ .
6 Aktive te tjera afatgiats (ne proces} . -
Totali § Aktiveve Afatgjote 2.331.576 .

TOTAL ARKVIVEVE 35.944.800 -

Pasqyrat Financiare duhet te lexohen se bashku me Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shoaerise




Trema TECH Shpk Tirane

Pasqyrat Financiare duhet te lexohen se bashku me Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shoaerise

PASQYRA E BILANCIT
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008 (vazhdon)
b PASIVET DHE KAPITAUI s:f:‘ Viti Ushtrimor
* Dec 31,2008 Dec 31,2007

1 Derivatet .

2 Husmasrjet -
a) Huate dhe obligacionat afatshkurtra .
b} Kthimet/Ripagimet & huave afatgiata -
¢) Bono te konvertueshme -

Totall -

3 Humte dhe parspagimet
)} Te pagueshme ndaj furnitorevs i 40.868.814
b) Te pagusshme ndaj punenjesve 131 321206
¢} Detyrimstiatimors 12 315653
¢) Hua te tiera -
d) Parapagimet ¢ arketusshrme 158.750

Totali 11.657423

4 Grantet dhe te ardhura te shtyra

S Provizionet sfatshkuries -

Pasive Totale Afatshkurtra 11.657.423

1 Huste sfatginta
&) Hus, bono dhe detyrime nga geraja financiare 2.108.925
) Bonot ¢ konvertueshme -

Totall 2.108.525

2 Husmarrfe te tera afatginte 13 B.245.153

3 Provizionet afstglats 1% .

4 Grandet dhe te ardhura te shiyea

Pasive Totale Afatginte 10403078
Yoteli | pasiveve 22061501

1 Alisonet e pakices .

2 Kapitali § aksionereve te shogerise meme -

A Knpitali | aksionar 12000000

4 Primi i akslonit -

$ Njesite ose aksionet o thesarit «

6 Rexzerve sistutors -

7 Rezerva ligiore -

8 Rererva te tera .

9 Fitimi ] pashperndare -

10 Fitimd (humblje) e vitit financiar 15 1.883.400
Totaf} { Kapitallt 15 13883400
TOTAL | PASWVEVE DHE KAPITALIY 35.944.501




Trema TECH Shpk Tirane

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008

Pershirimi shenime VT USHTRIMOR
Jun 30,2008 ms,ém
Shitie neto 17 32480976
Te ardhura te tern nga veprimtarite o shfrytedimit 7306421
Ndryshimet ne inventarin e PGatshem dhe Pprocey -
Puna e kryer nga njesin sk per gellime te vets -
Mailra, lendet » para dhe sherbimet - 30,456.554
Shpenzime te tiera ngs veprimtarite e shfryt 18 - 1146824
Shpenzimet & personelit 1% - 5.562.753
Pogot 4755385
Shpenzimet ¢ sipurimeve shogerore - 582368
Shpenzimet per personelin - 230600
Amortizimi dhe Zinderesimet - 167.688
Fitimi (humbia) nga veprimtarite e shfryterimit - 319471
T& srdhurat/shpsngimet fin. nga njsgladontralinars
e ardhurat/shpenzimet fin. nga pje w .
Te srdhura dhe shpentdme financla 305575
‘T ardhura/shpenzime finan. nga inme e thers finariy -
“fe ardhura dhe shpenzime financiare nga interesi . 75604
Fitim} dhe humbje nga kurs? 1 kerbimit « 248874
Te ardhurs dhe shpenzime te tiers Hnanciare 19 -
Totali {te ardh dhe shpensi financ 2.143.007
Fitimi {humbia) para tatimit 2443007
Shpenzimet ¢ tatimit mbsi fitimin 0 259.507
fitim {humbje) neto ¢ vitit financlar 1883400

Piesa & fitiondt neto per sksiondret & shogerise meme
Pjesu & Hitimit neto par akisonerst & pakices

Pasqyrat Financiare dubet te lexchen se bashku me Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shoaerise




Trema TECH Shpk Tirane

Pasqyrat Financiare duhet te lexohen se bashku me Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shoaerise

PASQYRA E FLUKSIT TE PARASE
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
Shenime 31.12.2008 31.12.2007

Fluksi monetar ngs veprimtaris e shirytezimit
Fitimd para tatimit. 2343007
Rreguilime per:
Tatimi Fitimin ¢ njohur ne PASH ~288 607
Shpenzime per interesa te njohura ne PASH 75601
Te ardhura nga investimet
Amortizimi 1 Akbiveve Afat giste 167,684
& ardhura {Humbje) ngs kembimet valitore 229874
Ndryshimet ne Flukset & MM nga sktivitet! | shfryterimit 2.356.659
(Rritiejfrenie ¢ kerkesave te arketueshme -4.964.549
{Rritje)frenie & tapricave te inventarit ~34.118.119
{Rritie)/renis ne shpeanzimet e shiyra ~164.596
Rritjef{renie) ne Hogarite e furnitoreve 10.866.814
fritief{renie] ne Hogarite & tiers te pagusshme 636,859
Rritjefrenie ne parapagime te ardhura te shtyrs 153.750
interes | paguar ~78.60%
Tatim mbi fitimin ¢ paguar
MM Neto nga aktivitet o shfrytezimit -17.665.242
Flulksl monetsr ngs veprimtaria e nvestimit ~2.499.260
MM te paguar farketuar per blerie shoate kontroliuara
M te arketuars per shitien shogte kontroliuara
interes 1 arketuar
Dividend ;1 arkstuar
Pagusa per blerje AAM -2.498.260
Arketime nga shitia & AAM
MM Neto nga altiviteti | investimit
Fluksi monetar nga veprimiaris « financiare 22408078
Emetim | kapitaiit aksioner 12.000.000
Emeatim { aksione preferencinie
Pagesa ¢ kostove te emetimit ts kapitali aksioner
Te dala nga pakesimi § kapitali aksi
1o tiera rivieresioe kapitali
Rritie pakesim | detyrimeve te ortakeve 8.295.153
Rritie{ pakesim} | detyrimeve tr gerase financiare 2.108.925
Rritiefrenie ne Hogarite « furnitoreve afat giate
Rritjefrenie ne huamarrie afat glate
Rritiefrenie ne institucionet financiare afat ginte
Dividende te pagueshem
MM Neto ngs aktivitet] financiar
Diference konwertioni MM te mbajtura ne monedhe te huaj -228.974
Rritia /renin neto & mjsteve monstare 4,366.260
Paraja dhe shuivaienteve be sa) ne fillim te vitit &
Parsjs dhe ekuivalenteve te saj ne fund te vitit 4.366.260
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Trema TECH Shpk Tirane

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogqerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2008

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE

1.

Te dhena te pergjithshme mbi Shogerine

a. TePergjithshme
Shogeria Trema Tech Shpk eshte krijuar ne vitin 09/01/2008. Veprimtaria e saj rregullohet sipas
dispozitave perkatese te ligjit “Per Shogerite tregtare” dhe nga statuti i saj.

Trema Tech Shpk eshte nje shogeri Shqiptare, e krijuar nga ortaket:
= z. llir Trebicka, gytetar shqiptar qe zoteron 51 %
= z. Genc Sokolaj, gytetar shqiptar qe zoteron 20 %
= znj. Ariana Abdi, gytetare shqiptare qe zoteron 29 %

Administrator i shogerise nga data 08/01/2008 eshte z. Genc Sokolaj
Shogeria me 31 Dhjetor 2008 kishte 2 punonjes te regjistruar.

Selia e shogerise ne Rruga e Durresit, Sheshi Karl Topia,Pallati.127 kati.1, Tirane. Ajo eshte regjistruar
ne Degen e Tatim Paguesve te Medhenj Tirane me NIPT K 81309063 C.

Aktiviteti kryesor i kesaj shogerie shitje, blerje, import-eksport te gjeneratoreve, kompresoreve dhe
pjeseve te tyre te kembimit.

Permbledhje e politikave dhe rregullave kryesore kontabel

a. Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare

Pasqyrat Financiare te shoqerise jane pregatitur ne te gjitha aspektet e tyre materiale, ne perputhje me
Ligjin Nr.9228 date 29.04.2004 dhe Standardet Kombetare te Kontabilitetit (SKK) te shpallura date
15.06.2006.

Pasqyrat financiare te shoqerise jane pregatitur mbi bazen e kostos historike, me perjashtim te rasteve
ge percaktohet ndryshe ne se ka te tilla.

b. Monedha Funksionale dhe me te cilen paraqiten pasqyrat
Pasqyrat Financiare paragiten ne monedhen vendase Lek (ALL), e cila eshte monedha funksionale dhe
raportuese e shogerise. Informacioni financiar eshte paraqitur ne Leke.

c. Vleresimit te likujditeteve

Gjendjet e likujditeteve perfshiine giendjen e parave ne arke dhe ne llogarite rrjedhese ne banke ne
leke dhe ne monedha te huaja.

d. Vleresimin e kerkesave per arketim
Kerkesat per arketim vleresohen me vleren nominale (te skontuara nese eshte materiale} minus
humbjen nga zhvleresimi.

e. Vleresimin e detyrimve te pagueshme ndaj furnitoreve
Detyrimet ndaj furnitoreve jane te vleresuara mbi bazen e vleres se tyre nominale.

f. Huate
Huate e marra me interes regjistrohen fillimisht me vleren e drejte. Pas njohjes fillistare jane te

vleresuara me koston e amortizuar. Interesat e perllogaritur jane njohur ne pasqyren e te ardhurav
dhe shpenzimeve si dhe detyrim ne llogarine e interesave te perllogaritura.




Trema TECH Shpk Tirane

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2008

g. Veprimet ne monedha te huaja

Transaksionevg ne monedhe te huaj regjistrohen ne kontabilitet me kursin e dates se kryerjes se
transaksionit.

Asetet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj jane perkthyer ne pasqyren e bilancit me kursin e
kembimit te Bankes se Shgiperise me 31.12.2008. Diferencat nga kursi i kembimit te linduara nga
perkthimi njihen ne pasqyrene e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Asetet dhe detyrimet jo monetare qe maten me kosto historike ne monedhe te huaj perkthehen duke
perdorur kursine kembimit ne daten e transaksionit.

Asetet dhe detyrimet jo monetare ne monedhe te huaj ge paragiten me vieren e drejte perkthehen me
kursin e kembimit ne daten kur vlera e drejte eshte percaktuar.

Kursi i kembimit per dy monedhat e huaja kryesore me monedhen vendase sipas te Bankes se
Shgiperise me 31.12.2008, ka gene respektivisht si me poshte:

2008
1 Euro 123.80
1USD 87.91

h. Vleresimin e Gjendjeve te Inventarit,

Inventaret regjistrohen ne kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera
per ta sjelle inventarin ne vendin dhe kushtet ekzistuese. Ne rastin e prodhimit te produkteve ne kosto
perfshifet dhe pjesa respektive e shpenzimeve te pergjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet
normale prodhuese. Koston e inventarit llogaritet duke perdorur metoden e mesatares se ponderuar

Gjendjet e Inventarit jane te vleresuara ne bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kete
vleresim, si vierén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme:

i. Vleresimi Aktiveve Afatgjata Materiale

Aktivet Afatgjata Materiale (AAM) paragiten ne bilanc me vleren e tyre bruto minus amortizimin e
akumuluar. Shtesat e Aktiveve Afatgjta regjistrohen ne kontabilitet me koston se marrjes ose te
prodhimit te tyre.

Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera per ta sjelle ate aktiv ne vendin dhe kushtet
ekzistuese.

Normat e amortizimit te aplikuara jane sipas kerkesave fiskale dhe nuk marrin ne konsiderate
vleresimin e amortizimit sipas jetes se dobishme te aktivit.

Per llogaritjen e amortizimit jane aplikuar keto norma amortizimi:

Kategoria e AQT-ve Norma e Amortiz ne % -,
2008 2007 Metoda e llogaritjes

Makineri e Paisje 20

MJ'eFe transporti 20 Mbi vleren e mbetur te

Paisje zyre 20 AQT-ve

Paisje kompiuterike 25

Instrumenta dhe vegla pune 20
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3.

4,

j- Provizionet

Nje provizion krijohet nese ekziston nje detyrim ligjor ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve te kaluara;
ekziston mundesia qe per shlyerjen e detyrimit dhe nese mund te beht nje vleresim relativisht i sakte i
shumes se detyrimit.

k. TeArdhurat

Te ardhurat regjistrohen sipas mases se realizimit te tyre dhe lidhjes ge ato kane me ushtrimin e
mbyllur kontabel, pamvaresisht nese arketimi i tyre apo i nje pjese prej tyre do te ndodhe ne nje
ushtrim pasardhes. Te ardhurat nga interesat regjistrohen ne momentin e maturimit te tyre.

Té ardhurat jané pérfitimet ekonomike bruto (pa TVSH dhe zbritjet tregtare), té marra gjaté periudhés
kontabél, si rezultat i rrjedhés normale t& veprimtarisé sé njésisé ekonomike raportuese, atéhers kur
kéto pérfitime ekonomike gojné né rritjen e kapitaleve te veta.Te ardhurat perfshijne vleren e

l.  Tatimi mbi fitimin _

Tatimi aktual mbi fitimin eshte llogaritur ne perputhje me dispozitat e ligjit “Per tatimin mbi te
Ardhurat ne Republiken e Shqgiperise” duke perfshire gjithe detyrimet per tatimin mbi fitimin te
pagueshme per vitin ushtrimor. Tatimet aktuale jane tatime per tu paguar ge rezultojne nga te
ardhurat e tatueshme, duke perdorur shkallen tatimore ge eshte ne fugi ne daten e bilancit, dhe ¢do
rregullim ne tatimet per tu paguar ge rrijedh nga vitet e kaluara.

Shkalla tatimore per tatimin mbi fitimin per vitin ushtrimor eshte 10% kundrejt 20% te vitit te kaluar.

m. Fondii pensioneve
Shogeria paguan kontributet per pensione si edhe kontribute per sigurime shendetsore per

punonjesit e saj sic eshte parashikuar ne legjislacionin social ne Shqiperi. Kontributet, bazuar ne
pagat, jane paguar ne llogari te organizmave kombetare pergjegjes per pagesen e pensioneve dhe

shpenzimeve shendetesore. Nuk ka asnje detyrim tjeter ne lidhje me fondin per pensione dhe
shpenzime shendetesore.

Likuiditete dhe Vlera te tjera Arke.

2008 2007
ALL 000 ALL ‘000
Deposita ne banke e llogari te tjera 4,091 0
Para ne dore 276
4,367

Kliente per shitje e sherbime

Shuma e pasqyruar ne bilanc perfageson kerkesat per arketim ndaj klienteve te
shogerise. Keto kerkesa jane te lidhura me nje kategori klientesh:
2008 2007
ALL ‘000 ALL ‘000

Kliente ne leke 964 0
Kliente ne Euro 772 0
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5. Te tjera Kerkesat per Arketim .

2008 2007
ALL ‘000 ALL ‘000
Shteti TVSH e zbritshme 2,950
Shteti Dogana 2
Te tjera Kerkesa 276
3,228
6. Gjendjet e Inventarit
Gjendjet e inventarit perbehen nga:
2008 2007
ALL ‘000 ALL ‘000
Stoku i materialeve te para 4,090
Stoku i mallrave 20,028
24,118

7. Shpenzimet e Shtyra

Shuma e pasqyruar ne bilanc perfagesojne parapagimet per girane e ambjeteve te punes te shogerise.

8. Aktivet e Afatgjata Materiale (AAM)
Levizjet e Aktiveve e Afatgjata Materiale (AAM) gjate vitit ushtrimor jane pasqyruar ne tabelen e

meposhteme:
TANGIBLE
Pershikrird Mi‘g’::!ﬁ Automjetet Mobifje orend! kom?ﬁi e T tiera AS?EYS TOTAL
PROGRESS
BlanciiCeljes 91012008 AQTViersBrute ¢ ] ] ¢ ] ] 0 0
Bilantii Celjes  01.01.2008  Amortiz Skumul  + ] 0 0 o o o [
BlanciiCefjes 01012008  VieraNelo $ ] g ] ] U} 6 i
Hyrjet 2008 Yiera Brutp # 36500 2,236,667 86,333 73800 63,960 2,495,260
Daljet 2008 Viera Bruto -
Rildasifikim i Aktiveve +f~ i
Provizinnet 4 ]
Amortizimi | vitit Ushtrimor + 1,400 349,148 4,750 8,225 3,198 167,684
Rimarje e Amortizimit ¢
Rimatje e Proviioneve - ¢
Rikiasifikim | Amortizimeve /- [
Bilanci i Mbylljes 31.12.2008  AGT Viera Bruto 36,500 2,236,667 8,333 73,800 63,960 0 2,399,260
Bllancii Mbylljes 31.12.2008  Amortiz Akumul 1400 f4g4u 4,750 3,08 §
Bilancii Mbyfjes 31.12,2008  Vlera Neto 3300 2,087,556 83,58 64575
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9.

10.

11.

12,

13.

14,

Furnitoret
Detyrimet e kerkueshme deri ne nje vit perbehen nga:

2008 2007
ALL ‘000 ALL ‘000
Furnitore per fatura te pranuara ne LEK 377
Furnitore per fatura te pranuara ne EUR 10.137
Furnitore per fatura te pranuara ne SEK 353
10,867 0

Personeli

Shuma prej 321 mije leke perfageson detyrimin e shogerise ndaj punonjesve te saj per pagat e
papaguara te muajit dhjetor 2008.

Detyrime Tatimore

2008 2007
ALL ‘000 ALL ‘000
Shteti Tatim te Ardhurat Personale 59
Shteti Tatim Fitimi 110
Sigurimet Shoqgerore 73
Shteti Tatim ne Burim 74 0
316 0

Te Ardhurat e Shtyra

Shuma e pasqyruar ne bilanc perfagesojne parapagimet te marra ne avance per shitjen e mallrave.

Qira Financiare

2008 2007
ALL ‘000 ALL ‘000

Qira financiare per blerjen e automjetit 2,109 0
2,109 0

Ortake
Shogeria ka marre hua ndaj ortakeve me gellim te financimit te investimeve si edhe per mbulimin e
nevojave per kapital punues. Per keto hua nuk jane llogaritur apo paguar interesa.
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15.

16.

17.

Kapitali

a. Kapitali i nenshkruar
Gjate vitit 2008 nuk ka pasur ndryshime ne perberjen dhe strukturen e kapitalit themeltar te shoqgerise.

Te Ardhurat
Struktura e te ardhurave operacionale te kryera deri me 31 dhjetor 2008 paragitet si me poshte:

Shitjet Neto 2008 2007
ALL 000 ALL ‘000
Nga shitja e gjeneratoreve dhe pjeseve 32,180 0
32,180 0
Te Ardhura te Tjera te shfrytzimit 2008 2007
ALL ‘000 ALL ‘000
Te Ardhura nga Kryerja e servisit 7,306
7,306
Shpenzimet

Struktura e shpenzimeve operacionale te kryera deri me 31 dhjetor 2008 paragitet si me poshte :

. 2008 2007

Mallrat, Lendet e para dhe sherbimet 000/ALL 000/ALL
Kosto e Materialeve 937
Kosto e MAllrave te Shitura 26.221

Sherbimet

Nenkontraktore per riparime elektrike 887
Komisione per ndermjetsim Shitje 310
Dieta 438
Qira 574
Mirembajtje e Riparime 11
Prime sigurimi per automjetin 104
Shpenzime per telefon 585
Transporte 89

30.156
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18. Shpenzimet tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

2008 2007
000/ALL 000/ALL

Taksa te ndryshme lokale 70
Shpenzime noteriale 81
Konsulence ekonomike juridike 340
Perkthime 17
Subvencione 196
Komisione Bankare 186
Te tjera 253
3

Totali 1.146

19. Struktura e Rezultatit Financiar
Struktura e rezultatit financiar deri me 31 dhjetor 2008 paraqitet si me poshte:

2008 2007
ALL ‘000 ALL ‘000
Te Ardhura dhe shpenzime Financiare nga interesat
Interesa Positive 149
Interesa te llogaritura - 75
Shpenzime Financiare

Diferenca negative kembimit 110
Diferenca pozitive kembimi -341

305

20. Llogaritja e Tatimit mbi Fitimin

Ne percaktimin e rezultatit tatimor shoqeria ka marre ne konsiderate shpenzime e panjohura per

efekte fiskale. Ato lidhen me :

2008 2007
ALL 000 ALL 000

Rezultati para Tatimit 2.143
Gjoba e Penalitete 3
Shpenzime per pritje e dhurata 196
Te tjera shpenzime me dokumentacion jo te plote 253
0

FITIMI TATIMOR 2.595

Tatimi Mbi Fitimin 10% /20% -259




